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Landsstyreformanden

Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen, Demokraterne
c/o Landstingets Bureau
Her

  
 

Spørgsmål til Landsstyret om gennemførelse af en uvildig juridisk under-
søgelse i  forbindelse med to tilfælde af  påstande om Grønlands Lands-
styres  overtrædelse  af  henholdsvis  den  grønlandske  lovgivning  og 
Danmarks Riges Grundlov

Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen, Demokraterne, har i medfør af § 36, stk. 
1, i Landstingets Forretningsorden ved brev af 4. december 2008 stillet spørgsmål 
til  Landsstyret  vedrørende den ekspert,  der af  Landsstyret  har  fået i  opdrag at 
foretage  en uvildig  undersøgelse  i  forbindelse  med to  tilfælde  af  påstande  om 
Grønlands Landsstyres overtrædelse af henholdsvis den grønlandske lovgivning 
og grundloven. 

Landstingsmedlem Jens B. Frederiksen betvivler,  om professor Ole Spiermanns 
kvalifikationer berettiger Landsstyrets oplysning om, at denne ” nyder stor respekt 
for sin ekspertise på det forfatningsretlige og det forvaltningsretlige område”. 

Landstingsmedlemmet er endvidere citeret i Atuagagdliutit (A G) den 11.december 
2008 for at betvivle undersøgerens uvildighed ved at sætte spørgsmålstegn ved 
dennes habilitet. De rejste spørgsmål skal hermed besvares.

Spørgeren fremhæver i begrundelsen for sit spørgsmål, at ”det ville have været 
oplagt  at  vælge  en  ekspert  i  ministeransvar”  til  at  forestå  undersøgelsen.  Det 
bemærkes  hertil,  at  spørgsmål  om ministeransvar  i  sædvanlig  forståelse  ligger 
indenfor  statsforfatningsrettens  område  og  den  særlige  lovgivning  vedrørende 
ministeransvar,  samt  at  forvaltningsretlige  spørgsmål  typisk  vil  indgå  i  de 
omstændigheder, der ligger til grund for spørgsmål om ministeransvar. Det samme 
gælder  for  vurderingen  af  spørgsmål  om  Landsstyremedlemmers  ansvar,  der 
ligeledes er reguleret ved særskilt lovgivning.

Der  kendes  næppe  eksperter  på  det  statsforfatningsretlige  område,  der  ikke 
samtidig har et indgående kendskab til forvaltningsretten. Det er da også tilfældet 
for professor Ole Spiermanns vedkommende, der efter Landsstyrets opfattelse må 
anses som en anerkendt ekspert på det offentligretlige område. 

Der  ses  ikke  at  foreligge  noget  grundlag  for  nogen  risiko  for  at  professor  Ole 
Spiermann i sin opgaveløsning skulle lade sig påvirke af usaglige hensyn. 
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Landstingsmedlem  Jens  B.  Frederiksen  begrunder  sin  tvivl  om 
habilitetsspørgsmålet  med,  at  professor  Ole  Spiermann  i  forbindelse  med  sit 
arbejde  for  Selvstyrekommissionen har  arbejdet  tæt  sammen med grønlandske 
politikere. Med hensyn til det synspunkt bemærkes, at Selvstyrekommissionen som 
bekendt  bestod  af  Landstingsmedlemmer,  der  repræsenterede  samtlige 
grønlandske  partier.  Landsstyret  eller  Landsstyremedlemmer  har  ikke  været 
repræsenteret  i  Selvstyrekommissionen,  og der har på intet  tidspunkt  været  en 
relation mellem Landsstyret og professor Ole Spiermann, der ville kunne begrunde 
et synspunkt om inhabilitet.

Landstingsmedlem  Jens  B.  Frederiksen  rejser  tre  konkrete  spørgsmål  i  sin 
henvendelse til Landsstyret. Spørgsmålene gengives og besvares nedenfor.

Spørgsmål  1.  Har  Landsstyret  undersøgt,  hvilke  områder  Ole  Spiermann  er 
ekspert i, før Landsstyret valgte netop ham som sin ekspert?

Landsstyret  har  naturligvis  foretaget  sædvanlig  undersøgelse  af  professor  Ole 
Spiermanns  baggrund  for  at  forestå  den  igangsatte  undersøgelse  forud  for 
indgåelse  af  aftale  herom.  Der  er  herunder  dels  lagt  vægt  på  professor  Ole 
Spiermanns  erfaring  som  advokat  på  det  offentligretlige  område,  dels  hans 
akademiske virke.

Som  advokat  har  professor  Ole  Spiermann  deltaget  i  udarbejdelse  af 
advokatundersøgelser  vedrørende  det  statslige  busselskab  Combus  samt  det 
danske  forsvars  investering  i  ”Tårnfalken”.  Begge  undersøgelser  indbefattede 
bevillingsretlige problemstillinger i en sammenhæng, hvor også individuelt ansvar 
blev bedømt.

Som professor og fagleder på det juridiske studium ved Københavns Universitet 
har professor Ole Spiermann selvsagt  et omfattende kendskab til  den offentlige 
forvaltning.  I  besvarelsen af nedenstående spørgsmål 3 gengives professor Ole 
Spiermanns publikationer inden for stats- og forvaltningsret samt lovfortolkning. 

Spørgsmål  2.  Ønsker  Landsstyret  at  fastholde,  at  Ole  Spiermann  ”nyder  stor 
respekt  for  sin  ekspertise  på  det  forfatningsretlige  og  det  forvaltningsretlige 
område”?

Landsstyret fastholder sin vurdering af professor Ole Spiermann som ekspert og 
særdeles  velegnet  til  gennemførelse  af  den  omhandlede  uvildige  juridiske 
undersøgelse.  Der  ses ikke rejst  spørgsmål,  der  på rimeligt  grundlag anfægter 
Landsstyrets  vurdering.  Den  omstændighed,  at  Landstingsmedlem  Jens  B. 
Frederiksen  helt  åbenbart  ikke  deler  Landsstyrets  opfattelse,  ændrer  på  det 
foreliggende grundlag ikke Landsstyrets vurdering.

Spørgsmål 3. Hvilke retsvidenskabelige publikationer har Ole Spiermann skrevet  
indenfor forvaltningsretten? 

Professor  Ole Spiermanns publikationer inden for stats-  og forvaltningsret  samt 
lovfortolkning omfatter følgende: 
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- Forfatningsretten og de singulære love, Tidsskrift for Rettsvitenskap 1992, 
s. 505-543.

- Den almindelige forvaltningsretlige lighedsgrundsætning, Juristen 1995, s. 
417-443.

- Om  den  menneskeretlige  melodi,  EU-ret  og  menneskeret  1997,  s. 
336-356.

- I  nærmere  bestemt  omfang  om  Danmark,  suveræniteten  og  Den 
Europæiske Union, Juristen 1997, s. 197-219.

- Hvad  kommer  efter  tyve  –  en  analyse  af  Højesterets  dom  i 
grundlovssagen, Ugeskrift for Retsvæsen 1998 B, s. 196-203.

- Anmeldelse  af  Henrik  Zahle  (red.),  Danmarks  Riges  Grundlov  med 
kommentarer, Ugeskrift for Retsvæsen 2000, s. 74-75.

- Højesterets anvendelse af folkeret i det 20. århundrede, Juristen 2001, s. 
1-29.

- Om  tilbageholdenhed  i  anvendelsen  af  internationale 
menneskerettighedskonventioner,  Ugeskrift  for  Retsvæsen  2002,  s. 
412-421.

- Anvendelsesområdet  for  grundlovens  §  20  i  lyset  af  nyere 
lovgivningspraksis, i Festskrift til Ole Espersen 2004, s 269-289.

- Lovgivnings  tilsidesættelse  og  det  retlige  grundlag  herfor,  Ugeskrift  for 
Retsvæsen 2006 B, s. 187-195.

- Tre professorer – med blik mod Nordatlanten, i Hyldestskrift til Isi Foighel 
2007, s. 355-372.

- International strafferet i dansk ret, i Enhver stats pligt 2007, s.279-311.
- Danmarks Rige i forfatningsretlig belysning 2007, 178 sider.
- Vore grundlovsstridige hjemmestyreordninger, Juristen 2008, s. 5-15.
- Grundlovens § 20 og det danske medlemskab, i Europæisering af dansk 

ret 2008, s. 37-67.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen

Hans Enoksen
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